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START aplicării proiectelor din FNDR 

inisterul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor și Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru au organizat o sesiune de instruire cu 

privire la specificul Apelului şi condiţiile de finanţare. Primul atelier 

din cadrul acestei sesiuni a avut loc în raionul Rezina, unde au participat și 

reprezentanți ai APL de nivel I și II din raioanele Rezina și Șoldănești. Pe 

Regiunea de Dezvoltare Centru au fost desfășurate 6 astfel de sesiuni: la 

Nisporeni, Hîncești, Orhei, Călărași și Anenii Noi. 

„Ministerul Dezvoltării Regionale și Construcțiilor dorește ca prin 

intermediul acestor sesiuni toți potențialii aplicanți să se familiarizeze mai 

detaliat cu condițiile de desfășurare a procesului și modalitatea de depunere 

a propunerilor de proiecte" a menționat Sergiu Cecan, șef al Direcției relații 

cu instituțiile de dezvoltare regională. În cadrul atelierului participanții au 

fost informați despre cadrul general, specificul și etapele de desfășurare a 

Apelului de Propuneri de Proiecte, instrucțiunea pentru utilizatori, nota 

conceptuală și cererea de finanțare completă.  

Amintim că cel de-al II-lea Apel de Propuneri de Proiecte  a fost deschis pe 

27 martie curent. Acesta se va desfășura în două etape. În prima etapă (27 

martie-10 mai), APL-uile de nivel I și II din Regiunea de Dezvoltare 

Centru vor veni cu o notă conceptuală a proiectului, iar cea de doua etapă 

va demara după o perioadă de evaluare a notelor conceptuale depuse. 

Apelul de Propuneri de Proiecte este organizat cu scopul selectării 

proiectelor care urmează a fi finanțate din sursele Fondului național pentru 

dezvoltare regională pentru anii 2013-2015 în domeniul domeniul 

dezvoltării infrastructurii fizice, îmbunătăţirii infrastructurii afacerilor şi 

protecţiei mediului și atractivității turistice. Mai multe informații puteți 

gasi AICI. 

INSTRUCȚIUNEA PENTRU UTILIZATORI  

FORMULARUL NOTEI CONCEPTUALE 

GRILA DE EVALUARE 

M 

Dezvoltare regională 
Cooperare pentru dezvoltare 
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Undă verde pentru colectarea deșeurilor la Orhei

inisterul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor, Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru și 

Primăria orașului Orhei au lansat 

proiectul „Dezvoltarea sistemului de 

management integrat al deșeurilor solide, 

inclusiv colectarea separată, reciclarea, 

crearea poligoanelor". 

Prezent la eveniment, viceministrul 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor 

Veaceslav Guțuțui a felicitat partenerii și 

aplicantul pentru această reușită și i-a 

îndemnat la eforturi comune pentru a avea 

pînă în toamnă rezultate concrete. Primarul 

orașului Orhei, Vitalie Colun a menționat că 

s-a lucrat mult la această ideea de proiect și 

a mulțumit partenerilor pentru încrederea 

acordată. Totodată, a adăugat că deja a 

apărut și ideea de a extinde proiectul și cu 

alți parteneri. 

Obiectivul general al proiectuluii este 

îmbunătăţirea calităţii mediului ambiant, 

respectiv a sănătăţii populaţiei din or.Orhei 

şi localităţile vecine prin extinderea şi 

modernizarea infrastructurii de salubrizare 

(acumularea selectivă, transportarea şi 

valorificarea deşeurilor. Rezultatele 

implementării acestui proiect presupun 

crearea unui serviciu nou de colectare 

selectivă a deşeurilor în or.Orhei şi 4 

localităţi rurale vecine, noi locuri de muncă 

și proiect tehnic a poligonului nou creat 

pentru stocarea și depozitarea deșeurilor 

menajere solide. Parteneri în cadrul acestui 

proiect sunt primăriile satelor Mitoc, 

Pelivan, Step-Soci și Bolohan. În cadrul 

evenimentului a fost semnat acordul de 

parteneriat pentru a asigura bunul mers al 

lucrărilor. 

Proiectul este finanțat din Fondul Național 

de Dezvoltare Regională (FNDR). r suma 

solicitată de la FNDR –4 024 170, 00 

lei ceea ce constă 88 %  din suma totală a 

proiectului. Restul 12 % din sumă constituie 

contribuția aplicantului și partenerilor de 

proiect. Proiectul va fi implementat pe o 

durată de 12 luni.Proiectul dat se încadrează 

în prioritatea nr 3 - „Îmbunătăţirea factorilor 

de mediu şi a atractivităţii turistice", măsura 

3.2 - dezvoltarea sistemelor de management 

integrat al deșeurilor solide, inclusiv 

colectarea separată, reciclarea și crearea 

poligoanelor moderne de stocare a 

deșeurilor nereciclabile. Acest proiect este 

unul din cele 6 proiecte care au fost selectate 

pentru finanțare în anul 2012, dintre cele 67 

depuse la primul apel de proiecte. 

GALERIE FOTO 

 

M 

http://www.adrcentru.md/albumpiro.php?l=ro&idc=461
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Cine sunt proprietarii obiectelor obţinute din contul Fondului 

Naţional de Dezvoltare Regională? 

La această întrebare au încercat să găsească 

răspunsuri angajați ai Agențiilor de 

Dezvoltare Regională, împreună cu 

reprezentanți ai ministerului de resort. 

Întrunirea de lucru, oferită în cadrul 

proiectului „Modernizarea serviciilor 

publice locale în Republica Moldova", a fost 

facilitată de Agenția de Cooperare 

Internațională a Germaniei (GIZ). 

Experta GIZ, jurista Zinaida Guţu, le-a 

prezentat participanţilor o serie de formule 

juridice posibile pentru a transfera 

proprietatea publică obţinută graţie 

alocaţiilor din contul Fondului Naţional de 

Dezvoltare Regională. 

Astfel, la acest moment Agenţiile de 

Dezvoltare Regională (ADR-urile) sunt 

responsabile de gestionarea procedurilor de 

achiziţii pentru proiecte. Însă, ADR-urile nu 

devin proprietari ale bunurilor publice 

obţinute, fie drum local, apeduct sau 

platformă de colectare a deşeurilor. 

În aceste condiţii, jurista Zinaida Guţu 

sugerează achiziţionarea dreptului de 

proprietate de către un APL în proporţie de 

100%, sau optarea pentru cote-părţi între 

mai multe APL-uri, în funcţie de contribuţia 

fiecăruia. 

Participanţii la întrunirea de lucru s-au 

referit la necesitatea de a optimiza cadrul 

legal, pentru a asigura transmiterea corectă 

din punct de vedere juridic şi financiar a 

obiectivelor obţinute ca rezultat al 

proiectelor de dezvoltare regională. 

Propunerile vor fi compilate şi transmise 

Ministerului Dezvoltării Regionale şi 

Construcţiilor 

 

 

 

„12000 cetăţeni aprovizionaţi cu apă potabilă în 12 

localităţi". Proiect lansat la Ungheni” 

„12000 cetăţeni vor fi aprovizionaţi cu apă 

potabilă în 12 localităţi". Ministerul 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, 

Agenția de Dezvoltare Regională Centru și 

Primăria comunei Mănoilești au lansat 

proiectul  „12000 cetăţeni aprovizionaţi cu 

apă potabilă în 12 localităţi. La eveniment 

au participat reprezentanți ai Ministerului 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor și 

ADR Centru, reprezentanți ai Consiliului 

Raional Ungheni, primarii localităților 

partenere la proiectul dat,  reprezentanţi ai 

societăţii civile şi a sectorului privat. 
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Obiectivul general al proiectui este 

îmbunătățirea calității vieții în Regiunea 

Centru, Raionul Ungheni prin dezvoltarea 

infrastructurii de aprovizionare cu apă 

potabilă;Rezultatele implementării acestui 

proiect presupun conectarea a 12 localități la 

apeduct,  infrastructură modernă de 

aprovizionare cu apă potabilă, acces la apă 

potabilă, dezvoltare economică pentru 12 

sate 

Proiectul este finanțat din Fondul Național 

de Dezvoltare Regională (FNDR). Suma 

totală a proiectului este de 23 128 910 lei iar 

suma solicitată de la FNDR -    19 628 

910 lei ceea ce constă 85 %  din suma totală 

a proiectului. Restul 15 % din sumă 

constituie contribuția aplicantului și 

partenerilor de proiect. Pentru anul 2012  au 

fost alocate  mijloace financiare pentru acest 

proiect în sumă de  5 mln  lei. Proiectul va fi 

implementat pe o durată de 12  luni. 

Acest proiect este unul din cele 6 proiecte 

care au fost selectate pentru finanțare în anul 

2012, dintre cele 67 depuse la primul apel 

de proiecte. Proiectul dat se încadrează în 

prioritatea 1: reabilitarea infrastructurii 

fizice, măsura 1.1: reabilitarea și construcția 

rețelelor de apă, de canalizare și a stațiilor 

de epurare. 

 NOTA INFORMATIVĂ 

GALERIE FOTO 
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http://www.adrcentru.md/albumpiro.php?l=ro&idc=456
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Opt localități din raionul Șoldănești vor beneficia de sistem de 

salubrizare intercomunitar 

genția de Dezvoltare Regională 

Centru și Primăria satului 

Cotiujenii Mari au lansat proiectul  

„Crearea sistemului integrat de management 

al deșeurilor menajere în opt localități din 

partea de Nord-Vest al r-lui Șoldănești". 

Rezultatele 

implementării 

acestui proiect 

presupun crearea 

unui sistem de 

salubrizare 

intercomunitar 

funcțional în 8 

sate. Acestea  

prevede: 

construirea a 

100 de 

platforme şi 

instalarea a 400 

containere pentru gunoi menajer, 100 de 

urne mici în locurile publice, procurarea a 2 

maşini de evacuare a gunoiului, un tractor 

cu remorcă și un excavator. Platformele vor 

fi instalate în toate localităţile beneficiare. 

Proiectul dat constă din două părţi: I parte: 

construcţia poligonului de depozitare a 

deşeurilor menajere și a II-a parte - crearea 

unui sistem de evacuarea a deşeurilor 

menajere. Prima parte al proiectului este 

implementată cu susţinerea financiară al 

Fondului Ecologic Naţional. 

Parteneri în cadrul acestui proiect sunt 

primăriile comunei Dobrușa, Primăria s. 

Pohoarna, Primăria  s.Rogojeni, iar asociați 

ai proiectului sunt AO ,, Ecoul", ÎM 

,,Servicii comunal-locative Cotiujenii Mari". 

Proiectul este finanțat din Fondul Național 

de Dezvoltare Regională (FNDR). Suma 

totală a proiectului este de 4 805 702 lei, 

suma solicitată de la FNDR - 4 605 702 lei 

(aprobat 4 

500 000 lei) 

ceea ce 

constituie  

95,84 % din 

costul total 

al 

proiectului. 

Restul 4,16 

% din sumă 

constituie 

contribuția 

aplicantului 

și 

partenerilor de proiect. Proiectul va fi 

implementat pe o durată de 12  luni. Acesta 

 se încadrează în prioritatea nr 3 - 

„Îmbunătăţirea factorilor de mediu şi a 

atractivităţii turistice", măsura 3.2 - 

dezvoltarea sistemelor de management 

integrat al deșeurilor solide, inclusiv 

colectarea separată, reciclarea și crearea 

poligoanelor moderne de stocare a 

deșeurilor nereciclabile. Acest proiect este 

unul din cele 6 proiecte care au fost selectate 

pentru finanțare în anul 2012, dintre cele 67 

depuse la primul apel de proiecte. 

 

 

A 
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Sistem de canalizare modernizat pentru orașul Telenești și alte 

3 localități

rașul Telenești și alte trei localități 

din preajma lui vor beneficia de un 

sistem de canalizare modernizat. 

Ministerul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor, Agenția de Dezvoltare 

Regională Centru și Primăria orașului 

Telenești au lansat proiectul „Dezvoltarea 

sistemului public de canalizare şi epurare a 

apelor uzate la nivel intercomunitar". 

„Mă bucur mult că am reușit să 

mai atragem un proiect pentru 

orașul nostru, oraș pe care îl 

vrem dezvoltat din toate 

punctele de vedere" a 

menționat Vadim Lelic, 

primarul orașului, prezentînd 

totodată un raport privind 

situația necesară acestui 

proiect. 

Primarul satului Inești Ludmila 

Manole: „Întreg satul este 

bucurs de acest succes și vom 

depune toate eforturile pentru 

implementarea proiectului cu succes". 

Boris Burcă, președintele raionului Telenești 

a menționat: „Consiliul 

raional, în calitate de 

partener, a susținut de la 

început ideea acestui proiect 

și va susține în continuare tot 

ce ține de dezvoltarea 

durabilă a raionului și 

orașului” 

Obiectivul general al 

proiectului este dezvoltarea 

cooperării intercomunitare 

pentru creşterea calităţii vieţii 

şi a mediului înconjurător 

prin reabilitarea şi 

modernizarea sistemului de canalizare şi 

epurare a apelor uzate din oraşul Teleneşti şi 

satele Mihalaşa, Mihalaşa Nouă şi Ineşti. 

Rezultatele implementării acestui proiect 

presupun crearea și modernizarea sistemului 

public de canalizare şi epurare a apelor uzate 

din oraşul Teleneşti. Totodată, vor fi create 

O 
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condiţii pentru derularea proiectelor de investiţii 

de extindere a sistemului de canalizare în satele 

Ineşti, Mihalaşa, Mihalaşa Nouă şi 4 

microraioane ale oraşului Teleneşti, cu o 

populaţie de circa 7 400 locuitori. Parteneri în 

cadrul acestui proiect sunt Consiliul raional 

Telenești și primăria satului Inești.  

Proiectul este finanțat din Fondul Național de 

Dezvoltare Regională (FNDR). Suma proiectului 

este de 4 455 800 lei, suma aprobată din FNDR -

 4 000 000 lei. Proiectul se încadrează în 

prioritatea nr. 1 - „Reabilitarea infrastructurii 

fizice", măsura 1.1 - reabilitarea și construcția 

rețelelor de apă, canalizare și a stațiilor de 

epurare și va fi implementat pe o durată de 12  

luni. Acest proiect este unul din cele 6 proiecte 

care au fost selectate pentru finanțare în anul 

2012, dintre cele 67 depuse la primul apel de 

proiecte. 

 

Consiliul de Bazin Bîc s-a întrunit într-o nouă ședință 

În incinta Agenţiei de Dezvoltare Regională 

Centru, a avut loc şedinţa ordinară a Consiliului 

de Bazin Bîc.  

Şedinţa a întrunit membrii Consiliului de Bazin, 

reprezentanţi ai Ministerului Mediului şi ai 

ONG-urilor de mediu din regiunea bazinului 

Bîc. Întrunirea a purtat caracter consultativ, 

axîndu-se în mare parte, pe şedinţa cu donatorii, 

eveniment planificat pentru finele lunii 

mai, 2012. 

Un subiect al întîlnirii, l-au 

constituit amendamentele necesare în 

Regulamentul de funcţionare a 

Consiliului de Bazin Bîc, referitor la 

componenţa acestuia. Astfel, s-a decis ca 

în structura Consiliului de Bazin Bîc să 

fie incluşi încă 2 membri. În acest mod, 

componenţa Consiliului de Bazin Bîc va 

număra 17 membri, nu 15, precum se 

stabilise anterior. Amendamentele respective au 

apărut din necesitatea includerii în componenţa 

Consiliului de Bazin Bîc a 2 utilizatori de apă. În 

acest sens, toţi membrii prezenţi au votat unanim 

aprobarea Regulamentului de funcţionare şi 

amendamentelor aduse în componenţa sa. 

În cadrul şedinţei s-au prezentat 

componentele proiectului Centrului Naţional de 

Mediu „Reabilitarea Ecologică a rîului Bîc”, 

proiect finanţat de fundaţia UCEF din SUA. 

Aceste componente prevăd consolidarea 

capacităţilor actorilor ce locuiesc şi activează în 

bazinul rîului Bîc (APL-uri, agenţi economici, 

populaţia), privind gestionarea resurselor de apă; 

derularea campaniei de informare şi 

conştientizare; implicarea instituţiilor de 

învăţămînt în procesul de monitorizare ecologică 
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a rîului Bîc; crearea paginii web a Consiliul de 

Bazin Bîc. Totodată, s-a convenit organizarea 

unei şedinţe preliminare întîlnirii cu donatorii, la 

mijlocul lunii mai, unde membrii Consiliului de 

Bazin vor avea posibilitatea să vină cu propuneri 

de proiecte. Ulterior, după ce vor fi analizate şi 

consultate toate aceste propuneri, de către 

membrii Consiliului, se va decide care dintre ele 

vor fi propuse spre finanţare donatorilor. 

Tot în cadrul ședinței, participanţii 

şedinţei au avut posibilitatea să se informeze de 

la dl. Lilian Danilov, Şef Secţie Planificare 

Strategică şi Programare ADR, despre lansarea 

noului Apel de Propuneri de Proiecte din Fondul 

Naţional de Dezvoltare Regională. 

Următoare şedinţă a Consiliului de Bazin 

Bîc se va desfăşura în data de 15 mai, 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

. Concurs de selectare a proiectelor de infrastructură socială în 

cadrul Programului de Susținere a Măsurilor de promovare a 

Încrederii 

rogramul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare anunta lansarea 

concursului de selectare a proiectelor de infrastructura sociala in 

cadrul programului de Sustinere a Masurilor de Promovare a 

Increderii.   Proiectele se vor axa pe reabilitarea instituţiilor sociale 

cheie precum cele educaţionale, de asistenţă socială, medicale, şi pe 

îmbunătăţirea infrastructurii critice, cum sunt reţelele de 

aprovizionare cu apă şi canalizare şi sistemele de gestionare a 

deşeurilor etc. Propunerile de proiect cu potenţial real de consolidare 

a încrederii dintre comunitățile de pe ambele maluri ale Nistrului, 

vor fi în avantaj.   Pentru a asigura un impact tangibil, programul va oferi sprijin proiectelor de 

infrastructură de dimensiuni medii, care vor necesita un buget minim de 50.000 dolari SUA, dar nu 

vor depăşi 150.000 dolari SUA (suma TVA cota 0%).   Procesul de înaintare și selectare a 

propunerilor de proiect va conține trei etape distincte (mai multa informatie in Ghidul Aplicantilor). 

Data limită de prezentare a propunerilor de proiect este 10 mai 2012, 16.00 ora locală. Dosarele 

pot fi prezentate direct la oficiul ONU, Casa Naţiunilor Unite, str. 31 August 1989, 131, Chişinău, 

MD-2012. 

În atenţia: Registry Office/SCBM Program. 

Ofertele transmise electronic vor fi adresate la tenders-Moldova@undp.org. Ofertele vor fi 

marcate:"SCBM Program, Proiectul Dezvoltare Comunitară" 

Pentru informații suplimentare: Viorel Albu, Manager de Proiect (viorel.albu@undp.org) 

P 

mailto:tenders-Moldova@undp.org
mailto:viorel.albu@undp.org
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Contacts: 

Mr. Viorel Albu.  

E-mail: viorel.albu@undp.org 

Documente necesare: 

1. GHIDUL APLICANȚILOR 

2. ANEXA nr1. Lista comunităților eligibile_1.pdf 

3. ANEXA NR.2 Formularul de aplicare_1. docx 

Pentru alte detalii accesați pagina http://www.undp.md/tenders/details/532/ 

  

 

Descoperim Regiunea Centru 

 
Pensiunea agroturistica Butuceni  este situată într-

un loc pitoresc, care te încîntă cu peisajele ce se 

deschid înaintea ochilor. E o localitate cu dealuri 

stîncoase şi lunci de un verde crud,rîul Răut pare a 

sta la straja liniştei şi păcii de aici.Satul Butuceni, 

care ne găzduieşte, se află la 47 de km de la 

Chişinău (direcţia Nord) şi la 18 km de la Orhei. 

Săpăturile arheologice demonstrează că acest loc 

pitoresc a fost populat cu mii de ani în urmă. 

Tocmai la Agropensiunea „Butuceni” aveţi inedita 

ocazie să vă întoarceţi în timpurile strămoşilor 

noştri, prin obiectele păstrate în expoziţia pensiunii, 

şi în special veţi vedea restaurate gospodăriile ţărăneşti. Fiecare obiect, piatră sau uneltă de 

muncă pot să povestească de originea poporului nostru. 

Gospodarii de la pensiune şi-au propus obiectivul ca oricine ar trece pragul să se simtă ca la 

mama acasă. Amintirea „lejăncii „unde pare să mai auzi glasul dulce al buneilor ce deapănă 

poveşti cu Feţi-Frumoşi şi Elene Cosînzene,mirosul bucatelor fierbinţi, abia scoase din cuptor, 

atmosfera satului medieval în care mai sînt vii tradiţiile poporului nostru, un pahar de vin ce 

păstrează dulceaţa razelor de soare,ospitalitatea gazdelor – toate vă vor fi oferite în pensiune. 

Oaspeţii pot asista şi participa, la dorinţă, la prepararea bucatelor tradiţionale. Clipe de neuitat 

veţi trăi şezînd în jurul rugului, iar peisajele fermecătoare vor crea senzaţia de teleportare într-

Contacte 

 
R. Orhei, complexul istorico-

cultural Orheiul Vechi, s. 
Butuceni 

 Tel: +373-235-56-906; Mob: 
+373-796-17-870; 

 
email: info@pensiuneabutuce
ni.md 

mailto:viorel.albu@undp.org
http://adrcentru.md/public/files/aprilie_2012/Ghidul_aplicantilor_Programul_SCBM.pdf
http://adrcentru.md/public/files/aprilie_2012/ANEXA_nr._1_Lista_comunitatilor_eligibile_1.pdf
http://adrcentru.md/public/files/aprilie_2012/ANEXA_nr._2_Formular_de_aplicare_1.docx
http://www.undp.md/tenders/details/532/
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o lume de basm. Veţi gusta fructe şi legume proaspete pe care le culegeţi personal din 

grădină. Se oferă ocazia să vedeţi cum sînt crescute, întreţinute animale şi păsări domestice. 

Pensiunea Butuceni este calificată cu trei *** stele pe bună dreptate,căci numai aici 

tradiţionalul se îmbină cu modernul atît de subtil,că pierzi senzaţia timpului. 

Pe lîngă cele expuse mai sus,se oferă: 

 Cazare în odăi confortabile dotate cu climatizoare, televizor, baie, WC, uscător de păr, 

paturi moderne dar şi „lejănci”; 

 Gastronomie tradiţională,  

 Terapie anti-stres în mijlocul naturii; 

 Saună; 

 Piscină; 

 Gratar; 

 Loc de joacă pentru copii; 

 Parcare maşini; 

 Acces la bucătărie complet utilată şi dotată; 

 Apă caldă non-stop; 

 Terase acoperite şi sub cerul liber,decorate rustic; 

 Lac pentru pescuit; 

 Zonă de agrement; 

 Sală pentru petreceri,conferinţe,seminare. 

Toate acestea într-o mare de flori,care,cu siguranţă,vor completa atmosfera de casă 

părintească. 

Sursa: www.pensiuneabutuceni.md  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pensiuneabutuceni.md/
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Acest buletin informativ este elaborat de către Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru 
 

Agenția de Dezvoltare Regională Centru este o instituție publică necomercială, creată pentru 

implementarea obiectivelor de dezvoltare regională. 

Agenția își desfășoară activitatea pentru cele 13 raioane cuprinse în Regiunea de Dezvoltare Centru 

(RDC), și anume: Anenii Noi, Călăraşi, Criuleni, Dubăsari, Hînceşti, Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, 

Străşeni, Şoldăneşti, Teleneşti, Ungheni. 

 

 

Pentru informații suplimentare contactați: 

Serviciul de presă al ADR Centru 

Responsabil de comunicare: Natalia Cojocaru 

Tel:/fax: +373268 2 26 92 

www.adrcentru.md 

e-mail: oficiu.adrc@gmail.com 

 

 

http://www.adrcentru.md/
mailto:oficiu.adrc@gmail.com

